tianns Orat. de Baptismo, circa finem, ubi ait: « Si quis redemptionis ignarus rursus ad angelorum servitutum transierit, antiquis illis compediibus et catenis, id est, peccati vinculis alligabitur, et fient novissima ejus deteriora prioribus, quia et diabolus eum quasi per fugam victum vehementius illigabit. » Etenim ille qui contritis daemonis laqueis et mundi contemptis illecebris ad exercitum et partem filiorum Dei victor et ovans transierat, si postliminò rursum per peccatum quasi terga dans Christo, et socios despiciens angelos, ad Satanae vexillum evolavit, dux impius et animarum hostis antiquum servum recognoscens, et per fugam militem severiori custodià claudens, durioribus compediibus et strictiori vinculo necit, ne iterum fugam meditetur.

VERS. 15. — SI CONTINUERIT AQUAS, OMNIA SICCABUNTUR; ET SI EMISERIT EAS, SUBVERTENT TERRAM (1). Haec simpliciter primo et obvio sensu de pluviarum in terram immissione, eandemque ad ejus libitum retentione, tanquam de divinae potentiae exinopie opere intelligere possumus. Et quoniam aquae fecunditatem et rerum abundantiam, illa aquarum retentio vel earundem effusio nihil aliud significat quam penuriam vel abundantiam à Deo liberam et voluntariam immissionem. Quasi dicat: Quando vult potest tum sterilitatem, tum copiosam rerum omnium abundantiam elargiri; neque ad hos tam illustres ac diversos effectus instrumentis indiget, quibus salutem hominibus aut exitum afferat; sed id sine ullo rerum apparatu solà suà voluntate quam citissime perficit. Ut enim ad universi fabricam et caelestium orbium molitionem neque ferramentis ac rebus neque ullis machinamentis indiget, sic etiam neque ad demolendum ac dissipandum, quod ante sine ullo labore atque adjutore construxerat; nihilominus sive perdere omnia, sive conservare voluerit, arma habet ad utrumque consilium potentissima, quia manus illa tractat omnipotens, cui nihil esse potest infirmum. Sanè quae frigore concreverat atque congelatam arma dicuntur Dei, juxta illud, Job 38, 22: *Namquid ingressus es thesauros nivis, aut thesauros grandinis aspexisti? quae preparari in tempus hostis, in diem pugnae et belli? Nunc Jobus aquam instrumentum esse dicit divinae potentiae, quae vel compressa et elansa, vel affluentibus et immoderatius emissis, civitates plurimae perierunt. Deficiente pluvia, et multorum annorum siti arenibus agris, deser-*

(1) Tout le monde n'est aujourd'hui qu'un vaste désert, infructueux, stérile, parce que l'impétuosité inonde tout, et que la connaissance de Dieu n'est accordée qu'à des personnes privilégiées. Mais quand Dieu voudra, le culte sincère qui lui est dû et la vraie piété inonderont à leur tour toute la terre: *Sicut aquae maris operientes.* Des sables brûlants se changeront en campagnes fertiles. Les sources d'eau vive couleront où elles n'avaient jamais paru; et les nations que la Providence paraissait avoir négligées, deviendront l'objet de son attention et de son amour. *La terre qui était desséchée se changera en un étang, et celle qui brûlait de soif, en des fontaines. Dans les cavernes où les dragons habitaient auparavant, on verra naître la verdure des roseaux et du jonc; il y aura là un sentier et une voie qui sera appelée la voie sainte.* (Duguet.)

tam esse terram à cultoribus et incolis non semel acceptam. Neque id in sacris Scripturis et ecclesiasticis analibus infrequens. Nemo paulò doctior ignorat qualiter afflictà terra fuerit septem annorum fame quam praedit Joseph, et iterum tempore Elimelec, et sub David. Multo siccitates alias: illa quae totam invasit et vastavit Hispaniam satis probat à Deo non civitates solùm, quod accidit saepe, sed provincias totas potuisse subverti. Produnt namque antiquissimae Hispanorum historiae viginti sex annorum siccitate omnes fontes et fluvios aruisse, praeter Iberum et Betim, et terras in hiatus usque adeò vastos atque profundos discessisse, ut qui aliò victus querendi gratià commigrare vellet, quominus abirent obviam passim internè voragine prohiberentur. Sic Hispania diuturnà fame bestium hominibusque consumptis in solitudinem redacta est, uti notat Sanctius noster ad hunc locum, et ipse Hispanus, in historicis regni sui minime peregrinus. Similem omnino in Gallia siccitatem, quae fontes et putei exsiccati sunt, anno Domini millesimo centesimo trigésimo septimo, tradit Robertus de Monte, quod et Martinus Polonus ante ipsum tradiderat.

Quod autem fecit inducèta fame et in aeneo clovia compressa, idem fecit non semel aquis è celo aut è terrae scatebris immoderatè profusis. Et ut praetereamus vulgatissimum illud Noetico saeculo diluvium, quo quadraginta diebus, nullò interpellato momento, continuis in universum orbem pluit, adeò ut supra omnes montes quindecim cubitis omnium superfluitis terrae obrueretur inundatione, cujus praeter Moysen meminit etiam Plato, teste Eusebio in Preparatiōne evangelicà, lib. 12, cap. 10; alterum Ogygii diluvium fuit in Aethià: quod Deucalionis et antiquus et majus exitisse testantur Solinus, Eusebii Caesariensis, S. Augustinus de Civitate Dei, lib. 18, cap. 8, atque Orosius lib. 1, cap. 7, qui narrat illud annis mille quingentis ante urbem Romae conditam contigisse. Tertium Deucalionis fuit in Thessalià, de quo S. Augustinus eodem libro de Civitate Dei, cap. 8 et 10, et Orosius lib. 4, cap. 9. Utrumque illud in Graecia fuisse, non tamen in Ægyptum usque pervenisse constat ex eodem S. Augustino supra citato, cap. 10, ac Platone in Timaeo, ac Diodoro Siculo. Quae omnia diluvia absque irà Dei contigisse nemo temerè audeat asserere, cum tanta rerum perturbatio facta fuerit, tot homines civitatesque absorptae sint. Sed et D. Gregorius, hom. 55 ex quadraginta, pluvias nimias ad indignationem divinam spectare scripsit in hanc sententiam: « Notandum, inquit, quod dicit Dominus futuros terrores de celo et tempestates. Cum tempestates hiales venire soleant ex ordine temporum, cur hoc loco tempestates venire in perditionis signo praedictur, nisi quod eas tempestates Dominus venire denuntiat, quae nunquam ordinem temporum servant? Quae enim ordinatè veniunt signa non sunt, sed tempestates in signo sunt, quae ipsa quoque temporum statuta confundunt, quod nos quoque nuper experti sumus, qui aestivum tempus conversum in pluvias hiemalibus vidimus. » Sic

consilii expertes eos qui rerum potuerunt, et rempublicam capessunt, ut cum salus agatur et summa republica, nihil eam studio et operâ suâ juvent. Cum enim iudicis potissimum sapientiâ pollere deberent, eorum casus ad animi stuporem et stultitiam reducitur, ut appareat Deum magnates spoliaré posse etiam internis et spiritalibus donis, qualis est sapientiâ, ut qui velut Salomon sapientes erant, asino stupidores efficiantur, imò penitens desipiant, vel potius eò usque illos deprimat, ut ab omnibus pro fatuis habeantur. Porro nomen *iudicis* in hoc loco non præcisè sumitur pro eo qui ex officio causas dijudicat, et tanquam iustitiæ minister unicuique, quod summ est, reddit, sed generaliter pro quolibet supremâ potestate. Sic olim qui præferunt Hebræorum Genti ad tempus usque Ielli iudices vocabantur, quibus idem penè jus eademque partes erant quæ regibus, ut docet liber totus Iudicum. Illi Hebræicè dicuntur שופטים *Sophetim*, à quibus magistratus summus apud Pœnos nomen accepit, qui *suffetes* dicitur, ut ait Livius, lib. 8. Decadis hæc. Pœnos autem et Phœnices multa ab Hebræis accepisse vocabula docet Augustinus, contra litteras Petilian cap. 405. Fuit tamen inter reges et iudices apud Hebræos aliqd discriminis, quod paucis explicuit Lactantius, lib. 4 de Sapientiâ, cap. 10. Primum, inquit, non dominio regum subjecti fuerunt Iudæi, sed populo ac legi civiles iudices præcederunt; non tamen in annum constituti sunt sicut Romani consules, sed perpetuâ jurisdictione subnixi. Neque ulla erat illis conditio leges ad imponendâ tributa legitima potestas, aut novam inducendâ gubernationis formam; quare non tam Hebræi tunc à iudicibus quam à Deo gubernari dicebantur. Unde Dominus Samuel dixit, 1 Reg. 8, 7: *Non te abiecerunt, sed me, ne regnum super eos.* Reliqua fermè iudicibus cum regibus fuere communia, de quibus subdit:

VERS. 18. — BALTEUM REGUM DISSOLVIT, ET PRÆCINGIT FINE REGES EORUM (1). Id est, in Dei potestate

(1) Inter militaria insignia præcipuus est balteus, quem ditissimum sibi veteres parare solebant. Vide apud Virgilium, *Æneidos* 10. balteum Pallantis filii Evandri. Fecit regina Amazonum, veluti regi indicium balteum Martis gestasse. Porro Deum, in argumentum potestatis suæ, detrahere regibus balteum, principatûs indicium, asserti hic Jobus; additque, armis illos nudare, et exautorare quodammodo militiâ et dignitate triumphatorum, quâ de re potissimum principes solliciti sunt, ut illos in captivitatem et funibus onustos in mancipiorum conditionem redigat. Hoc hæc aliter explicant Interpretum nonnulli. Deus carcere liberat oppressos, confringit vincula eorum quos tyranni detinent in nervis, ipsosque impios principes, aliorum oppressores, ferro onustos opprimat. (Calmet.)

BALTEUM REGUM DISSOLVIT, etc.; regiâ dignitate et fillis insignibus privat, et ad pauperatam et mendicantem redigit. (Menochius.)

BALTEUM REGUM DISSOLVIT, id est, gloriosam potestatem quâ alios vinciebant et premebant, auferit, facit ut, loco baltei, funibus in carcere vinciantur, vel in triumphum, vel ad mortem trahantur. Et his talibus balteus verè est *balteus*; nam à bullis affixis balteum nomen traxisse docent Varro et Pierius. (Tirinus.)

est reges regis insignibus exuere et servos facere, quemadmodum etiam Daniel denuntiavit, cum dixit, cap. 2, 21: *Ipsæ mutat tempora et ætates, transfert regna atque constituit.* Pro balteo Hebræicè בִּרְמַת *brimat*, id est, *vinculum*; quasi dicit: Gloriosam potestatem, quâ alios vinciebant, à regibus auferit, facitque ut eorum loco funibus in carcere vinciantur, aut ad mortem trahantur. Noster interpres optimè veritè *balteum*, tum quia gloriose pompæ signum erant bullæ, et inde dicitur *balteus* quasi *bullatus*, à bullis illi instar clavorum affixis; ita Varro et Pierius in Hieroglyphicis sub nomine *bulle*; tum quia à balteo pendebat gladius potestatis et vindictæ index. Balteus enim apud Romanos, teste Quintiliano lib. 2, cingulum erat ex corio bullis distinctum, ex quo pendebat ensis; ducebatur autem obliquè ab humero dextro ad sinistram, eratque ornatus equestris ordinis, aut clarissimis alicujus magistratûs publicæ honorificè muneris, ut in jure civili patet, codice de Mortali et Epidemeticis, lib. 12, Tit. 44. Hinc apud Horatium de Arte Poeticâ vocatur quidam *cingulum*, id est cincti balteo. Hic baltei usus multis annis ante Romam conditam Judæis erat familiaris, cum tempore Davidis eo duces uti solebant. Inductur enim Job primus Davidis dux ornatus balteo; et multo ante erat is ornatus regalis, ut ex hoc Jobi loco patet.

Tropologicè S. Gregorius, lib. 11 Moralium, cap. 8, vult justos appellari reges propter castitatem et continentiam, quæ maxima est castitatis laus; et in hunc sensum locum præsentem interpretatur: Qui memchorum, inquit, suorum motus benè regere sciunt, non immeritè reges vocantur; sed cum de ipsâ continentia elatione mens tangitur, plerumque omnipotens Deus ejus superbiam deserens, hanc in munditiâ operis cadere permittit. Regum itaque balteum dissolvit, quando in his qui benè regere sua membra videbantur, propter elationis culpam, et castitatis in eis cingulum destruit, etc.

VERS. 19. — DUCIT SACERDOTES INGLOBIOS (1), ET OPTIMATES SUPPLANTAT: Id est, non solum reges, sed etiam sacerdotes et optimates de gradu dejicit, ita ut nihil sit excelsum aut firmum in orbe quod divinæ potentie reluctari queat. Continetur autem in titulo *sacerdotum* eminentes quosdam et honorificè majestas, sic ut Hebræi viros principes, qui præstabili quâdam amplitudine cæteros anteeunt, tametsi nullam sacram functionem attingant, nomen tamen sacerdotum. In libris certè Regum filii Davidis *sacerdotes* nuncupantur non propriè; neque enim è tribu fuerit Levi, aut nullam partem sacræ rei habere in potestate, sed

(1) Hebræum *cohen*, quod reddi solet *sacerdos*, vel pontifex, usurpatur etiam de principibus, optimatibus, et viris qui reliquis dignitate præstant. Hic autem utramque significationem commode admittit. Deus enim aquè imperat viris summis et infimis, sacerdoti et populo, potenti et infirmo. Spoliat illos ac dejicit, erigit vicissim et gloriâ cumulat. Hebræus legit: *Faciens ire sacerdotes spoliatos, vel nudos.* Exiit illos insignibus dignitatis suæ. septuaginta: *Redigens sacerdotes in captivitatem.* (Calmet.)

quod in aula et palatio forent principes et dynastæ, atque in omnium oculis eximîa luce gloriæ fulgerent; itaque Septuaginta dicunt ἀδελφῶν, purpuratorum dominos, aula ocellos. Sic et Iram Jairitis Davidis nominatur sacerdos, hoc est, unus è principibus viris, qui in ejus comitatu essent regio, qui gratiâ et dignitate omnium propè aliorum lucem præstingeret. Putiphar in Genesi vocatur *Sacerdos On*, hoc est, princeps Heliopolos, ait Chaldeus. Adèò mirrurum constabat apud veteris Ecclesiæ heroes, qui divina scripta nobis reliquerunt, sacerdotii nomen adsignificare quiddam magnificentum, nobile, venerandum; et neminem de sacerdote cogitare, qui non pariter summæ amplitudinis virum et potentissimè dominatûs principem animo concipiat.

In hoc certè admiranda esse officii omnium Dei providentiâ, à quo linguam sanctam institutam et expositam voluit, quod Hebræum כֹּהֵן *Cohen* sacerdotem simul et principem significet, à כֹּהֵן *cohen*, quod est sacerdotio fungi, vel magnificare, eximium esse inter omnes, præstare dignitate. Et ne fortè exiguum quemdam principatum et fortune telis obnoxium esse putaremus, rex hymnorum divino afflatus in quodam psalmo cauit illum esse *nimis confortatum*; hoc est, potentissimum, inaccessum, supra nubes atque ventos positum, omni instabilitate superiorem; cujus causam potere videtur à familiaritate cum Deo summo rege, in cujus domo, id est, Ecclesiâ, velut in aula palatii sunt atque omnium gratiosissimi; quare illos vocat ἐκκλησίῳν, *Dei socios* et familiares. Nam in eodem loco, ubi nos habemus: *Nimis honorati sunt amici tui, Deus*, alius interpres apud S. Chrysostomum legit: *Τίμας εἰς ἐκκλησίῳν, pretiosi et venerandi sunt familiares tui*, qui tuâ beatissimâ societate commercioque dignantur, ut jam inde ab hæc vitâ id consecuti videantur, quod antiqui ab Helladæ sophi, quasi per nebulam excellentium animarum gloriam et felicitatem intuentes, post hanc vitam accidere magnis viris sapientibusque dicebant; illos enim ad celestem regionem evectos fieri Jovis ἐκκλησίῳν, *comites atque assessores*, Plato in Phædro, Themistius, Orat. 1, et Philostratus tradiderunt.

Sed quid externos cito, cum in manibus sint doctissimi Patres, et divino afflatus proditæ litteræ, in quibus sacerdotio ornati nominantur *reges*? Quâ de re divinâ quoddam mente disputat S. Paulus ad Hebræos, ubi docet magno Servatoris mysterio translatum sacerdotium fuisse ex tribu ad tribum, de sacerdotali ad regalem. Atque, ut animadvertit S. Ambrosius in istius loci Commentariis, primum fuit regale sacerdotium Melchisedech, secundum sacerdotale in Aaron, tertium in Christo denot fit regale. Adèò ut nullus jam sit mystes in Ecclesiâ catholicâ legitime initiatus, quis subito, non ut olim in scuto militari bellatorum quin cervicibus, sed angelorum penè dicam humeris, coronatus in sublime tollatur. Quod providens animo Moyses Christianos perhonestificè compellat *regum sacerdotale*, vel, ut est apud Septuaginta βασιλεῶν ἐκκλησίῳν, *regale sacerdotium.*

Quod idem apex religionis dixit S. Petrus, atque in Apocalypsi Joannes. Hinc salutis nostræ Deus sacerdos fuit nominatus secundum ordinem Melchisedech; qui ordo omnium est clarissimus, hoc est, regius; vel quod is ordo è duobus coalescat, quæ inter homines admirabilitatem summam eximianque splendorem habent è sacerdotio et regio dominatu, ut doctissimus Hieronymus in Epistolâ ad Evagrium auctor est. Fuit enim Melchisedech ille typus Servatoris augustus, id naturæ miraculum, charum Deo caput et electum, ante circumcissionem Israelitæ, ante Evangelium Christianum, ante teletas consecratus; fuit, inquam, ille mysterium prodromus, simul rex Salem, et summi Dei sacerdos, ut divinæ Litteræ meminerunt; ab illo ordo manavit primum ad Ægyptios, deinde Græcos, post Romanos, et ejusdem proprium esse putaretur ἡγουσίου καὶ ἱερατικού, *regnare et sacerdotio fungi*, ut prodit Aristoteles lib. 5 Politicorum cap. 10. Hinc in Palestinâ ἱερατοῦν lib. 5 Politicorum nominabatur βασιλείῳν, regnum, ut loquitur Xiphilinus in Pompeio. Ita Crescens noster, Mystagogy lib. 1, cap. 4, ubi hæc fuisse prosequitur.

Ait ergo Jobus eos qui vel hujus ignari dignitatis vel conditionis suæ immemores ita se abiciunt, ut neque vitæ sanctimoniam habere conentur, et gradum suum infamie sordibus inobscurent, depellendos à Deo, ex illâ gloriâ quam antea obtulerant, et ad vilem ac sordidam vulgarij hominum conditionem redigendos. Tales gravissimo verbo S. Gregorius Nazianzenus, Orat. 21, appellat ὀφθαλμοὶ παρὰ τὴν ἀπύχου, *spiritus nothos et perperam adscriptos sacerdotes.* Quod quasi interpretans Zacharias summus pontifex in Epistolâ ad Francos seu Gallos, quæ habetur initio lib. 5 Capitalium, vocat *falcos et erroneos sacerdotes*, quorum causâ victos sæpè Francos ait à Paganis fuisse, quod Galliam sceleribus suis demonestarent. Hinc lamenta illustrium pontificum, cum deteri gloriam Ecclesiæ, cum ipsius florem dignitatis infringi viderint, et presbyteros, qui magistrum omnium virtutum et sanctimonie esse debeissent, in profanorum classem et colluvionem rejectos. De talibus, ὄφθαλμοὶ καὶ ἱερέω, *inane jam nomen est sacerdos*, ait Gregorius Theologus Orat. 1, effusâ videlicet in principes quoque ipsos contempatione. Cujus rei indignitatem S. Bernardus in hunc modum eleganter expressit: *Monstrosa res est gradus summus et animus imus; sedes prima et vita ima; lingua magniloqua et manus otiosa; sermo nullus et fructus nullus; vultus gravis et actus levis; caput caenum et cor vanum.* Et quidem istiusmodi aliquando futuros tantò ante oracula divina monuerunt. Ipse Christus, ut notavit Justinus Martyr in Dialogo contra Tryphonem, prædixit fore sacerdotes falsos et pseudoprophetas, qui nomen ipsius venditent. Quem secuti quoque Apostoli religionis coryphæi, excitatum iri aiebant ex numero sacerdotum hominum preposterorum et contaminatos hierophantas, qui perversa loquerentur, et pronam ad scelus et impietatem viam sternerent: quin et nimis summi Judicis animadvert-